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Viet Thanh Nguyenin teos The Sympathizer (2015) on historiallinen romaani, jonka 

tapahtumat sijoittuvat pääosin Vietnamiin ja Yhdysvaltoihin Vietnamin sodan päätyttyä 

vuonna 1975. Tunnustuksen ja muistelman muotoon kirjoitettu kertomus on fokalisoitu 

nimettömän pohjoisvietnamilaisen vakoojan kautta, joka toimi peitetehtävässä Etelä-

Vietnamin armeijan kapteenina. Romaanin kehyskertomuksena toimii tunnustus, jonka hän 

vakoojan tehtävän päättymisen jälkeen kirjoitti niin kutsutulla uudelleenkoulutusleirillä 

Pohjois-Vietnamin kommunistijohtajille. Hän palaa muistelmissaan eri vaiheisiin muutaman 

vuoden ajanjaksolla. Keskeinen teema on muistojen ja kokemusten käsittely – mitä menneistä 

tapahtumista muistetaan ja miten niistä kirjoitetaan? 

 

Tässä tutkielmassa tutkin historiallisen romaanin kykyä ja keinoja selittää menneisyyttä sekä 

niitä fiktiivisen narratiivin keinoja, jotka auttavat syvemmin ymmärtämään historiallisia 

tapahtumia. Tutkielmassani käsittelen teoksen historiallista sekä faktaan perustuvaa kontekstia 

ja tapahtumaympäristöä suhteessa kertomuksen fiktiivisiin elementteihin. Historiallisena 

romaanina The Sympathizer sisältää paljon viittauksia aktuaaliseen historiaan, mutta tarjoaa 

myös fiktiivisen kerronnan myötä mahdollisuuden kuvitella tapahtumia. Tutkielmassani tulen 

hyödyntämään uusklassisen narratologian ja hermeneutiikan teorioita. Erityisesti 

hermeneutiikan tulkintaan ja kerrontaan liittyvät teoriat ovat oleellisia historiallisen fiktion 

historiallisuutta tarkastellessa.  

 

Tutkielman lopputulema on, että historiallinen fiktio voi toimia historiankirjoitusta paremmin 

nimenomaan menneisyyden kokemusten välittäjänä ja moniulotteisempana tapana hahmottaa 

tapahtunutta. Riippuen teoksen historiallisesta tarkkuudesta se voi myös välittää tietoa 

historiankirjoituksen tavoin. The Sympathizer esimerkki historiallisesti tarkasta fiktiosta, joka 

kertoo kuvitteellisen tarinan vääristelemättä historiallisia faktoja. 
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1 Johdanto 

The Sympathizer (2015) on yhdysvaltalais-vietnamilaisen Viet Thanh Nguyenin 

esikoisromaani, joka käsittelee Vietnamin sotaa ja sitä koskevaa narratiivia sodan päättymisen 

jälkeen. Kirjailijan oman taustan mainitseminen on tässä olennaista siksi, että hänen oma 

perheensä pakeni Vietnamista Yhdysvaltoihin 1970-luvulla. Tarinassa ja sen 

henkilöhahmoissa on nähtävissä viitteitä Nguyenin omiin ja hänen perheensä kokemuksiin, 

mutta sitä ei kuitenkaan pidä lukea autobiografisena tai sukuhistoriaa käsittelevänä teoksena. 

The Sympathizer kuvaa laajemmin yksilöiden kokemuksia ja kärsimystä kylmän sodan 

suurvaltapolitiikan seurauksena.  

 

Vietnamin sota oli yksi kylmän sodan vaiheista, joka sodittiin pääosin Vietnamin maaperällä 

vuosina 1954–1975. Se oli jatkoa aiemmin alueella sodituille ”Indokiinan sodille”, jotka 

olivat Vietnamin itsenäisyyteen tähdänneitä sotia maan kolonisoinutta Ranskaa vastaan. 

Vietnamin sodan osapuolet olivat Neuvostoliiton, Kiinan sekä muiden kommunistihallintojen 

tukema Pohjois-Vietnam ja Yhdysvaltojen sekä muiden kylmän sodan länsipuolen valtioiden 

tukema Etelä-Vietnam. Sota päättyi Pohjois-Vietnamin voittoon vuonna 1975, jonka 

seurauksena Etelä-Vietnamin kansalaiset pakenivat maasta ja moni heistä päätyi sodassa heitä 

tukeneisiin Yhdysvaltoihin.1 Vietnamin sota on myös tunnettu ensimmäisenä televisioituna 

sotana, jota on käsitelty paljon amerikkalaisissa Hollywood-elokuvissa (Heinonen & Timonen 

2015). 

The Sympathizerin protagonisti on Pohjois-Vietnamin armeijan vakooja, joka toimii 

peitetehtävässä Etelä-Vietnamin armeijan kapteenina ja salaisen poliisin virkamiehenä. Kuten 

useat muut teoksen merkittävät henkilöhahmot, myös protagonisti, joka toimii myös 

kertojana, pysyy nimettömänä loppuun asti. Viittaan häneen jatkossa nimellä ”Kapteeni”. 

Pohjois- ja Etelä-Vietnamin sekä sitä kautta laajemmin koko kylmän sodan molemmilla 

puolilla toimineen protagonistin kautta Nguyen tuo esille paitsi sodan kummankin osapuolen 

poliittiset näkemykset, myös historiallisen kokemuksen yksilön tasolla ja tätä kautta sodan 

vaikutuksen maiden kulttuurishistorialliseen identiteettiin. The Sympathizer kommentoi sotaa, 

Yhdysvaltoja, kapitalismia, kuten myös Pohjois-Vietnamin kommunismia, mutta se ei ole 

luettavissa selvänä kannanottona mihinkään näistä. 

1 Britannica: Vietnam War. https://www.britannica.com/event/Vietnam-War/French-rule-ended-

Vietnam-divided (viitattu 02.09.2024) 

https://www.britannica.com/event/Vietnam-War/French-rule-ended-Vietnam-divided
https://www.britannica.com/event/Vietnam-War/French-rule-ended-Vietnam-divided
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Keskeisempää on miten sodasta puhutaan, miten sitä käsitellään ja millaisena se muistetaan. 

Tämän tutkielman tarkoitus on käsitellä historiallisen fiktion suhdetta historiankirjoitukseen ja 

tutkia, kuinka The Sympathizer käsittelee historiaa ja välittää kokemuksia menneisyydestä 

fiktiivisen kerronnan keinoin. 

 

Tutkielmassa käsittelen teoksen historiallista sekä faktaan perustuvaa kontekstia ja 

tapahtumaympäristöä suhteessa kertomuksen fiktiivisiin elementteihin. Historiallisena 

romaanina The Sympathizer sisältää paljon viittauksia aktuaaliseen historiaan, mutta tarjoaa 

myös fiktiivisen kerronnan myötä mahdollisuuden kuvitella tapahtumia. Kirjallisuudentutkija 

Hanna Meretoja tuo artikkelissaan (2015) esille aktuaalisuuden ja mahdollisuuden käsitteet 

(Meretoja 2015, 64–65). Aktuaalisuudella viitataan todelliseen historiaan, kun taas 

mahdollinen maailma on fiktiivinen tila, joka kuitenkin sisältää viitteitä tosielämään ja johon 

historiallisen romaanin tapahtumat sijoitetaan. The Sympathizer on mahdollinen maailma, 

jossa fiktiiviset henkilöhahmot toimivat aktuaalista maailmaa vastaavassa. Teoksen 

historiallisuuteen liittyen hyödynnän myös Vietnamin sodan uudelleenkirjoituksesta tehtyä 

tutkimusta. 

 

Historiankirjoituksen ja kaunokirjallisuuden suhde on ollut aina monitulkintainen, ja 

historiallista fiktiota on kritisoitu joskus voimakkaastikin sen historiallisesta epätarkkuudesta. 

Esimerkiksi historioitsija David Starkey on kommentoinut aihetta seuraavasti: 

We really should stop taking historical novelists seriously as historians… the idea that they 

have authority is ludicrous. They are very good at imagining character: that’s why the novels 

sell. They have no authority when it comes to the handling of historical sources. Full stop. 

(Wake 2016, 85.) 

 

Länsimainen ajattelutapa on perustunut tähän vastakkainasetteluun jo Aristoteleen ajoista 

lähtien, kun hän määritteli historian kertovan tapahtuneesta (eng. ”actual”) ja kirjallisuuden 

mahdollisesti tapahtuneesta (eng. ”possible”). Meretojan mukaan tämä dikotomia on 

vaikuttanut ymmärrykseemme kirjallisuuden mahdollisuuksista todellisuuden tajunnan 

laajuudesta. (Meretoja 2018, 14-15.) Argumentoin kuitenkin sen puolesta, että fiktiiviset 

narratiivit toimivat tärkeinä välineinä menneisyyden hahmottamiseksi erityisesti kokemusten 

välittäjinä. Tarkastelen The Sympathizeria narratiivisen hermeneutiikan ja jälkiklassisen 

narratologian teorioihin pohjaten, koska hermeneuttiseen eetokseen sisältyy ajatus, että 

kirjallisuus voi toimia tiedon ja ymmärtämisen lähteenä (Meretoja 2018, 28). 
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The Sympathizer on fiktiiviseksi teokseksi myös hyvin historiallinen, ja tulen vertaamaan 

historiallisia viittauksia historiallisiin dokumentteihin havainnollistaakseni, kuinka faktan ja 

fiktion rajalla teoksessa liikutaan. Käsittelen fiktiivisten narratiivien suhdetta historiallisiin 

narratiiveihin ja menneisyyden autenttiseen käsittelyyn. Ero tulee historian ja menneisyyden 

käsitteiden erosta; historia tarkoittaa tutkittua osaa menneisyydestä ja menneisyys kaikkea 

ennen nykyhetkeä tapahtunutta.  

 

Menneisyyden hahmottamiseen on esitetty erilaisia teorioita ja esimerkiksi Hayden White 

lainaa teoksessaan The Practical Past (2014) poliittisen filosofin Michael Oakeshottin 

määrittelemää käsitettä ”the practical past” (suom. ”käytännöllinen menneisyys”). 

Yksinkertainen tapa ymmärtää käytännöllisen menneisyyden käsitettä on nähdä se 

vastakohtana historialliselle menneisyydelle, joka on Whiten mukaan ”teoreettisesti 

motivoitunut konstruktio, joka ilmenee ainoastaan ammattitutkijoiden julkaisemissa kirjoissa 

ja artikkeleissa.” (White 2014, xiii–xiv.) 

 

Historian tutkimus ei siis pysty kertomaan kaikkea tapahtunutta ja ymmärtääksemme 

menneisyydestä juuri niitä asioita, jotka historiallisesti suurten tapahtumien sisällä tai 

ympärillä vaikuttavat nykyhetkeen, on kyettävä kuvittelemaan mahdollisia tiloja sekä 

tapahtumaketjuja. Voimme kuvitella menneisyyden ihmisten nykyhetkiä tuottamalla tai 

rakentamalla ne olosuhteet, jotka ovat historiallisesti autenttisia, ja täyttää tutkimattomat osat 

fiktiivisellä narratiivilla. The Sympathizer käsittelee monin tavoin tätä käytännöllistä 

menneisyyttä ja avaa menneisyyden syy-seuraussuhteita, jotka tänäkin päivänä vaikuttavat 

monen ihmisen elämään. 

 

The Sympathizer on historiallista fiktiota, mutta sen kategorisointi on haastavaa sen 

moniulotteisuuden vuoksi. Kuten Roberta Wolfson kuvailee esseessään (2023), se on sekoitus 

useita kirjallisuuden alalajeja: 

Indeed, the novel remixes various conventions of historical fiction, confessional tale, 

environmental justice literature, epistolary narrative, espionage thriller, refugee testimonial, 

war story, and political satire… (Wolfson 2023, 59.)  

 

Wolfsonin luettelemat genret ovat kaikki sovellettavissa teoksen tulkintaan, sillä ne kuvaavat 

keskeisiä teemoja. Tarkastelen sitä kuitenkin historiallisena fiktiona ja erityisesti 

mahdollisena maailmana, joka mahdollistaa näiden eri teemojen ja ulottuvuuksien käsittelyn. 
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Hanna Meretojan lisäksi aktuaalisesta ja mahdollisesta maailmasta ovat kirjoittaneet myös 

Alice Bell ja Marie-Laure Ryan teoksessaan Possible Worlds Theory and Contemporary 

Narratology (2019). Mahdollisen maailman teoriaa alettiin käyttämään kirjallisuuden 

tutkimuksessa 1970-luvulta lähtien, jolloin muun muassa Ryan, Thomas Pavel ja Lubomír 

Doležel alkoivat soveltaa aiemmin modaalilogiikassa käytettyä teoriaa tutkiakseen 

kirjallisuudessa fiktiivisten maailmojen etäisyyttä lukijan aktuaaliseen maailmaan. 

(Raghunath 2022, 2–3) Vuosikymmenten aikana eri tutkijoiden suhtautuminen tähän teoriaan 

on vaihdellut riippuen heidän näkökulmastaan usein asettaen kirjallisuuden tutkimuksellisen 

ja filosofisen perspektiivin vastakkain. Bell ja Ryan mainitsevat muun muassa filosofi Jaakko 

Hintikan, joka muiden aikansa loogikkojen tavoin näki kielen ”universaalina mediumina” 

(Bell & Ryan 2019, 1). Mahdollisen maailman määritelmään kuuluu myös mahdollisuus 

esittää vaihtoehtoisia historioita kuten ”mitä jos Napoleon olisi voittanut Waterloon 

taistelun”. Tämän kaltaisessa skenaariossa aktuaalinen historiallinen tapahtuma esitetään 

mahdollisena historiana ja luodaan tarina tämän vaihtoehtoisen lopputuleman pohjalle. (Bell 

& Ryan 2019, 4–5) The Sympathizer ei kuitenkaan noudata tätä kaavaa, vaikka aktuaalinen 

historia sijoittuukin siinä mahdollisuustilaan. Sodan lopputulos on sama ja mikään muistakaan 

historiallisista tapahtumista ei saa vaihtoehtoista loppua. Siinä mahdollisuustilassa 

historialliseen narratiiviin fiktiona on lisätty vain joitakin henkilöhahmoja ja tapahtumia, jotka 

vaikuttavat siinä tarinamaailmassa, mutta eivät kuitenkaan sen ulkopuolella. Menneitä 

tapahtumia kuvataan muistin ja kokemuksen pohjalta, jotka taas pohjautuvat esimerkiksi 

etelä-vietnamilaisten kollektiiviseen muistiin ja kulttuuriseen narratiiviin. Nämä ovat 

ulottuvuuksia, joita täysin faktapohjainen teos ei kykene tuomaan esiin. Mahdollisen 

maailman teoriaan kuuluu sen määrittely suhteessa aktuaaliseen maailmaan. Bell ja Ryan 

esittävät teoksessaan kolme parametria, joiden avulla mahdollista maailmaa voi tarkastella. 

Ensimmäinen on etäisyys aktuaaliseen maailmaan, joka tarkoittaa niin kutsuttuja ontologisia 

sääntöjä. ”Overall distance between worlds will depend on how many of the rules that 

describe one world are broken by the other.” (Bell & Ryan 2019, 65) Toinen on mahdollisen 

maailman koko – kuinka paljon siitä kerrotaan ja kuinka yksityiskohtaisesti sitä kuvaillaan. 

Kolmas ja vaikeimmin määriteltävä parametri on täydellisyys. Se tarkoittaa lähinnä 

ontologista täydellisyyttä ja mittaa, että kuinka paljon maailmasta annetaan lukijalle. Fiktioon 

kuuluu tarinan epätäydellisyys, mutta sen määrä vaihtelee esimerkiksi siinä, kuinka tarkasti 

henkilöhahmojen taustoista kerrotaan. (Bell & Ryan 2019, 74–75) Kun The Sympathizeria 

tarkastellaan mahdollisena maailmana näiden parametrien läpi, on selvää, että etäisyys on 
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hyvin pieni sen ollessa monella tapaa realistinen kertomus, joka sijoittuu aktuaalisen 

maailman vastaavaan. Siinä esimerkiksi pätee samat luonnonlait, tapahtumapaikat ovat 

realistisia ja osittain takautuvasta kerronnasta huolimatta ajan kulku ja sen määreet vastaavat 

aktuaalista maailmaa. The Sympathizerin maailma näyttäytyy hyvin realistisena kokonsa 

puolesta, mutta se on samaan aikaan myös hyvin kapea ja keskittyy paikoin hyvin 

yksityiskohtaisesti yksittäisiin henkilöhahmoihin. Tarina muun muassa sijoittuu 

maantieteellisesti Vietnamiin, Yhdysvaltoihin, Thaimaahan ja Filippiineille ja lukijalle tulee 

hyvin selväksi, että kyseessä on aktuaalista maailmaamme vastaava tapahtumaympäristö, eikä 

fiktiivinen maailma. Tämän vuoksi The Sympathizerissa ei ole oleellista, kuinka paljon lukija 

oppii sen maailman lainalaisuuksista. Ontologisen täydellisyyden määrittely ei taas ole niin 

yksinkertaista. Kertomus alkaa päähenkilön ja samalla kertojahahmon lukijalle 

esittäytymisellä: 

I am a spy, a sleeper, a spook, a man of two faces. Perhaps not surprisingly, I am also a man of 

two minds. I am not some misunderstood mutant from a comic book or a horror movie, 

although some have treated me as such. I am simply able to see any issue from both sides. 

Sometimes I flatter myself that this is a talent [ . . . ]. At other times, [ . . . ] I wonder if what I 

have should even be called talent. After all, a talent is something you use, not something that 

uses you. The talent you cannot not use, the talent that possesses you—that is a hazard, I must 

confess. But in the month when this confession begins, my way of seeing the world still 

seemed more of a virtue than a danger, which is how some dangers first appear. (The 

Sympathizer, 1) 

 

Tulee selväksi, että kertoja on vakooja ja omaa taidon nähdä asioita ”molemmilta puolilta”. Jo 

alku herättää kysymyksiä, mutta vaikka tarinan edetessä kertoja kertoo sekä suoraan, että 

epäsuoraan tarkemmin omasta taustastaan, se pysyy silti epätäydellisenä. Esimerkiksi hänen 

nimeään ei tule lainkaan esiin ja etenkin teosta lukiessa se tekee hahmosta hyvin mystisen. 

Muita henkilöhahmoja kuvataan hyvin vaihtelevasti ja osa heistäkin pysyy nimettöminä, 

kuten Kenraali ja Krapulainen Majuri, mutta esimerkiksi Kapteenin lähimmät ystävä Bon ja 

Man ovat nimetty. Koko kertomus käsittää vain parin vuoden ajanjakson jokaisen elämässä, 

joten luonnollisesti heidän koko tarinansa ei tule esiin, mutta ne jäävät kuitenkin paikoin 

hyvin epätäydellisiksi. Henkilöhahmojen ja koko mahdollisen maailman epätäydellinen 

olemus jättää lukijan pohtimaan eri asiayhteyksiä, mutta The Sympathizer ei teoksena 

pyrikään kertomaan kaikkea. Lukijalle tarina välittyy silti autenttisena ja todenmukaisena sen 

muiden ulottuvuuksien ja uskottavuuden vuoksi. 
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2 Historiallisuus, fiktiivisyys ja autenttisuus 

Historiallinen fiktio on kirjallisuuden lajina hyvin monitulkintainen ja ajoittain vaikea 

määritellä. Grant Rodwell argumentoi, ettei yksiselitteistä määritelmää yhdelle historiallisen 

fiktion genrelle ole olemassa (Rodwell 2013, 3). Hayden White näkee historiankirjoituksen ja 

historiallisen fiktion merkittävimmän eron luomisprosessissa. Historiallisen fiktion kirjoittaja 

sijoittaa tarinan tapahtumat tarkkaan aikaan ja paikkaan ja tutkii ”juonellistamisen” (eng. 

”emplotment”) kautta kuvitteellisten hahmojen toimintaa ja mahdollisuuksia käsitellä 

menneisyyden tapahtumia totuuden rajalla (White 2007, 148). Juonellistaminen tarkoittaa 

tapahtumien jäsentelyä merkitykselliseksi kokonaisuudeksi, kuten tässä kontekstissa 

historiallisen fiktion kirjoittavat tekevät luodakseen menneisyyden tapahtumista kiinnostavan 

kertomuksen. 

 

Eri tutkijoilla on erilaisia määritelmiä ja käsitteitä historiallisen fiktion tutkimuksessa, mutta 

yhteneväistä eri määritelmille on, että se sijoittuu tuolle Whiten mainitsemalle rajalle, joka 

jakaa todellisen ja todentuntuisen. Se on mahdollisuuksien tutkimista jossain tietyssä 

kontekstissa. Esimerkiksi Mari Hatavaran artikkeli (2014) käsittelee Leena Landerin romaania 

Käsky (2003), joka on historiallista fiktiota Suomen sisällissodasta. Yhteneväisyyksiä The 

Sympathizeriin löytyy juuri historian uudelleenkirjoituksen näkökulmasta. Hatavaran mukaan 

fiktio on jo vuosikymmeniä tarjonnut vaihtoehtoisia tapoja nähdä ja tulkita historiallisia 

tapahtumia. Erityisesti unohdetut ja sorretut saavat äänensä paremmin kuuluviin. (Hatavara 

2014, 19-20).   

 

2.1 Historiallisen fiktion potentiaali 

Melissa Addey määrittelee artikkelissaan ”Beyond ‘is it true?’: the ‘playframe’ in historical 

fiction” (2021) historiallisen fiktion genren olevan hybridi, joka koostuu historian 

asiakirjoista ja fiktiosta. Hän kuitenkin mainitsee tämän hybridin sisäisen epätasapainon 

historiallisen tarkkuuden ja fiktiivisten aspektien välillä viitaten yleiseen historiallista fiktiota 

kirjoittaviin kirjailijoihin, joiden odotetaan pysyvän tietyn historiantutkimuksellisen kehyksen 

sisällä. (Addey 2021, 421). Addey ehdottaa erilaista tapaa lähestyä historiallista fiktiota, joka 

pyrkisi näkemään enemmän sen potentiaalia historiallisten faktojen tarkistamisen sijaan. Hän 

käyttää termiä ”esityskehys” (eng. ”playframe”), jonka hän lainaa Jenny Kiddiltä ja Anthony 
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Jacksonilta teatterin tutkimuksen alalta. Tämä leikkisä lähestyminen (eng. playful 

engagement) menneisyyteen on Addeyn mukaan vahvasti osa myös historiallista fiktiota 

(proosaa), kun fiktiivinen narratiivi sijoittuu historialliseen kehykseen (Addey 2021, 422). 

Leikkisyydellä tai esitettävyydellä voidaan tutkia juuri niitä aiheita, joihin liittyviä faktoja ei 

voida tarkastaa. Se voi olla jokin ajatus tai tunne tai, kuten The Sympathizerissa, ihmissuhteet. 

Kapteenin suhdetta Sofia Morin kanssa ei olisi juonen kannalta ollut välttämätöntä kuvailla 

niin yksityiskohtaisesti, mutta se lisää tarinaan syvyyttä sekä uskottavuutta. Lukija ei 

kyseenalaista, etteikö Kapteenin kaltaisella henkilöllä voisi olla kevyttä suhdetta toimistollaan 

tapaamansa naisen kanssa. Suhteen päättyminen ja Sofian oleilu myöhemmin Sonnyn kanssa 

taas lisää lopulta juoneenkin mielenkiintoisen käänteen, joten koko tarina paranee sekä 

uskottavuuden, että viihdyttävyyden myötä lisäämällä yksi kuviteltu ihmissuhde, joka olisi 

voinut tapahtua. 

Addey erittelee historiallisen fiktion kirjoittajat eri kategorioihin sen perusteella, että miten he 

luovat teoksensa. Nämä kolme kategoriaa ovat ”Vatsastapuhuja” (The Ventriloquist), 

“Mosaiikin kokoaja” (The Mosaic Maker) ja “Taikuri” (The Magician). “Mosaiikin kokoaja” 

on hänen mukaansa näistä yleisin, joka tarkoittaa, että luomisprosessissa he ottavat paloja 

“puutteellisesta historiasta” ja täyttävät nämä puutekohdat fiktiivisellä tarinalla:  

Here, most of the author’s ‘play’ is reconstructing histories of people who are important to 

their ‘descendants’. Bedo talks about ‘recovering marginalised and largely forgotten histories’ 

(Bedo 2016, 19) for historical continuity when the official record refuses to include, or ever 

acknowledge, certain narratives. (Addey 2021, 425) 

 

Addey viittaa tässä Michael Bedon tutkimukseen kansallisesta narratiivista. Kansalliset 

narratiivit ovat yleensä rakennettu vallassa olevien tahojen toimesta luomaan kansakunnan 

yhteishenkeä ja ohjaamaan ihmisiä ajattelemaan tiettyyn tapaan (Eiranen & al 2022, 6). 

Viet Thanh Nguyen lukeutuu tähän puutteellisen historian kokoajien kategoriaan. Hänelle 

puutteellinen historia on aiemmin vallinnut Yhdysvaltojen luoma Vietnamin sodan narratiivi, 

jonka puutteita hän paikkaa The Sympathizerin fiktiivisellä vaihtoehdolla. Sodan jälkeen vain 

Yhdysvallat ja Pohjois-Vietnam kirjoittivat historiansa ja etelävietnamilaisten kohtalo 

pyyhittiin pois kirjoista (Demmer 2021, 3). 

 

Fiktiivinen narratiivi tarjoaa myös mahdollisuuden kirjoittaa eri näkökulmista. Addey viittaa 

Hayden Whiten teoriaan ”retrospektiivisestä esi-isien korvaamisesta”, kun historiallisesta 

fiktiossa voidaan käyttää ”yhdistelmähahmoa” (eng. composite character) yhdistämään 
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nykyhetken menneisyyden tapahtumiin. (Addey 2021, 425) Tämä henkilöhahmo on The 

Sympathizerissa itse kertojahahmo, Kapteeni, joka on nykyhetkessä luotu kuvitteellinen 

henkilö, jonka silmin lukija pääsee näkemään ja kokemaan romaanin tarinamaailman ja sen 

sisällä tapahtuvat asiat. Kapteenin kautta on mahdollista tarkastella koko romaanin lukuisia 

teemoja, kuten sotaa, siirtolaisuutta ja jälkikolonialismia. Kuten Jens Eder kuvailee, 

kuvitteellinen hahmo ”täyttää paikkoja ja rooleja laajemmissa yhteyksien verkoissa, kuten 

kommunikaation rakenteessa ja kerronnassa”. (Eder & al. 2010, 45) Kapteeni tekee näitä 

kaikkia toimiessaan kertojahahmona, vakoojana sodan molemmilla puolilla sekä ollessaan 

etnisesti puoliksi valkoihoinen ja puoliksi vietnamilainen. Hän on tavalla tai toisella 

yhteydessä teoksen kaikkiin ihmisryhmiin ja edustaa samaan aikaan kaikkia sekä ei yhtäkään 

niistä. Kapteeni ymmärtää kaikkia, hän sympatisoi heitä. 

 

2.2 Muistaminen ja autenttisuus 

Nguyen syntyi vuonna 1971 ja hänen perheensä pakeni Etelä-Vietnamista vuonna 1975 

Yhdysvaltoihin2, mutta The Sympathizeria ei pidä lukea hänen omaelämäkerrallisena 

teoksenaan. Myös fiktiivinen kerronta tekee eron kirjailijan ja kertojan välille, kuten Mari 

Hatavara tuo artikkelissaan esille. (Hatavara 2014, 7) Siinä hän viittaa Gerard Genetten ja 

Dorrit Cohnin tutkimuksiin fiktiivisistä narratiiveista, joiden mukaan kirjailijasta erotettu 

kertojahahmo kykenee käsittelemään esimerkiksi ihmismieltä muita medioita paremmin.  

The Sympathizer ei ole kirjailija Nguyenin oma muistelmateos, mutta se rakentuu muistin 

varaan eri tasoilla. Marianne Hirschin termi “jälkimuisti” (eng. ”postmemory”) kuvaa tätä 

ylisukupolvista ja kulttuurista muistia, joka vaikuttaa usein traumaattisia asioita kuten sodan 

läpi eläneiden ihmisten jälkeisiin sukupolviin. Tämä “muisti” koostuu narratiiveista ja 

kuvitetuista kokemuksista, joita kerrotaan eteenpäin ja jotka vaikuttavat edelleen 

nykyhetkeen. (Hirsch 2012, 5)  

Jälkimuistia käsitellään The Sympathizerissa esimerkiksi puhumalla Vietnamin historiasta ja 

kylmästä sodasta vietnamilaisten itsensä näkökulmasta: 

 

 

2 Artikkeli Ngyuenin elämästä: https://sites.udel.edu/movingfictions/the-books/the-sympathizer-book-

summary/viet-thanh-nguyen/ Viitattu 28.08.2024 

https://sites.udel.edu/movingfictions/the-books/the-sympathizer-book-summary/viet-thanh-nguyen/
https://sites.udel.edu/movingfictions/the-books/the-sympathizer-book-summary/viet-thanh-nguyen/
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They have tested their techniques, their weapons, and their ideas on our small country. We 

have been the subjects of that experiment they call, with a straight face, the Cold War.”  

(The Sympathizer, 448) 

 

We had not chosen to be debased by the French, to be divided by them into an unholy trinity 

of north, centre, and south, to be turned over to the great powers of capitalism and 

communism for a further bisection, then given roles as the clashing armies of a Cold War 

chess match played in air-conditioned rooms by white men wearing suits and lies. 

(The Sympathizer, 468) 

 

Tämä tuo esiin sodan toisen osapuolen kokemukset ja narratiivin, kun aktuaalisessa 

historiassa Yhdysvallat puhuivat Vietnamin sodasta muun muassa “ristiretkenä kommunismia 

vastaan”. Ronald Reagan halusi ihmisten muistavan sodan “humanitaarisena” operaationa, ja 

George W. Bush puhui Vietnamin (sekä Afganistanin) sodasta “ihmisoikeudellisena tarpeena” 

(Wolfson 2023, 61). Amerikkalaiset loivat narratiivia, joka oikeuttaisi heidän toimensa 

Vietnamissa. 

 

Laura Saxton kirjoittaa artikkelissaan “A true story: defining accuracy and authenticity in 

historical fiction” (2020) historiallisen tarkkuuden ja autenttisuuden käsitteistä (Saxton 2020, 

128). Suomeksi käännettynä termit ”accuracy” ja ”authenticity” eivät ole niin lähellä toisiaan 

kuin englanniksi, mutta sen sijaan saatetaan puhua esimerkiksi teoksen historiallisuudesta. 

Hannu Salmi puhuu teoksen uskottavuudesta (Salmi 2004, 153). Historiallisuus vastaa 

Saxtonin käyttämää tarkkuuden käsitettä ja sillä viitataan teoksessa esiintyviin mitattavissa 

oleviin ja tieteellisesti perusteltuihin faktoihin, kuten vuosilukuihin. Historiallista fiktiota on 

kritisoitu sen epätieteellisyydestä, mutta 1970-luvulta lähtien myös fiktiivinen menneisyyden 

käsittely alettiin nähdä mahdollisuutena. Hayden White oli yksi tutkijoista, jotka alkoivat 

käsitellä historiaa ja fiktiivisiä narratiiveja tasavertaisempina aiheina. Whiten mukaan 

historiallinen menneisyys on tutkijoiden luoma konstruktio ja vain tarkasti valikoitu osa koko 

menneisyydestä. Käsitelläkseen menneisyyttä laajemmin hän lainaa Michael Oakeshottin 

ajatusta ja termiä ”käytännöllinen menneisyys” (eng. ”the practical past”). Tällä Oakeshott 

viittaa siihen laajempaan osaan menneisyyttä, joka kulkee ihmisten muistoissa, tiedoissa ja 

käytännön tavoissamme toimia. (White 2014, 9, 42) Käytännöllistä menneisyyttä on 

mahdollista käsitellä historiallisessa fiktiossa, koska fiktiivisellä kerronnalla voidaan täyttää 

ne historialliset aukot (eng. ”historical gaps”), jotka eivät tule esiin tieteellisessä 

tutkimuksessa. Kuvitteellisen henkilöhahmon kautta voi kertoa esimerkiksi tunnetiloista ja 

ajatuksista. (Saxton 2020, 129) The Sympathizerissa liikutaan usein tämän kaltaisella tunne- 

ja ajatustasolla ja kuvataan asioita, joita olisi erittäin vaikeaa todentaa tai mitata tieteellisin 
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menetelmin. Kun etelävietnamilaiset pakenivat Vietnamista sodan päätyttyä, heistä monet 

asettuivat Yhdysvaltoihin. Tätä pako- ja muuttoliikettä voi mitata tilastoin ja poliittisia 

suhteita tarkastelemalla, kuten Amanda C. Demmerin teoksessa After Saigon’s Fall: refugees 

and US-Vietnamese relations, 1975–2000 (2021). Tulee esimerkiksi ilmi, että vuoteen 1995 

mennessä yli miljoona etelävietnamilaista asettui Yhdysvaltoihin. Samaa historiallista 

tapahtumaa käsitellään The Sympathizerissa, mutta sellaisella kokemuksen tasolla, jonka 

historiallisuutta ei voi arvioida kuten tilastotietoja. Esimerkiksi ruokakulttuuri muistutti 

menetetystä menneisyydestä päivittäisessä elämässä: 

We did our best to conjure up the culinary staples of our culture, but since we were dependent 

on Chinese markets our food had an unacceptably Chinese tinge, another blow in the gauntlet 

of our humiliation that left us with the sweet-and-sour taste of unreliable memories, just 

correct enough to evoke the past, just wrong enough to remind us that the past was forever 

gone… (The Sympathizer, 92) 

 

Saxton huomauttaa, että historiallisen fiktion autenttisuus on subjektiivista ja lopulta 

autenttisuus on lukijan oman tulkinnan varassa (Saxton 2020, 130), mutta The 

Sympathizerissa kyse on laajoista teemoista ja kollektiivisen kokemuksen välittämisestä, eikä 

sen uskottavuudessa ole puutteita. Se on todellisen tuntuista, kuten White määrittelee: ”The 

real would consist of everything that can be truthfully said about its actuality plus everything 

that can be truthfully said about what it could possibly be.” (White 2007, 147) The 

Sympathizer on täten tulkittavissa todenmukaiseksi kertomukseksi sen fiktiivisyydestä 

huolimatta. Todenmukaisuutta lisää myös se, että Nguyen on myös kertonut myöhemmin 

inspiroituneensa todellisesta vakoojasta, jonka elämässä on nähtävissä yhtäläisyyksiä 

Kapteeniin.3 Pham Xuan An toimi Pohjois-Vietnamin vakoojana Etelä-Vietnamin puolella ja 

ystävystyi amerikkalaisten kanssa aivan kuten Kapteeni The Sympathizerissa. Nguyen käytti 

teoksessaan myös joitain yksityiskohtia Pham Xuan Anin tarinasta, kuten näkymättömällä 

musteella salaisten viestien kirjoittamisen. Kapteeni piti tällä tavalla yhteyttä Pohjois-

Vietnamin johtajiin. 

 

Mari Hatavara tuo artikkelissaan ”Layering the Past” (2014) esiin kuinka historialliset 

yksityiskohdat kuten henkilöt luovat fiktiiviselle tarinalle uusia tasoja. (Hatavara 2014, 9)  

 

 

3 Nguyenin haastattelu: https://www.npr.org/2016/05/17/478384200/author-viet-thanh-nguyen-

discusses-the-sympathizer-and-his-escape-from-vietnam (viitattu 02.09.2024) 

https://www.npr.org/2016/05/17/478384200/author-viet-thanh-nguyen-discusses-the-sympathizer-and-his-escape-from-vietnam
https://www.npr.org/2016/05/17/478384200/author-viet-thanh-nguyen-discusses-the-sympathizer-and-his-escape-from-vietnam
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Näiden historiallisesti tunnettujen henkilöhahmojen kautta voi oppia eri tahojen intentioista, 

mutta ne myös lisäävät uskottavuutta. The Sympathizerissa esiintyy lukuisia historiallisia 

henkilöitä, mutta ei aktiivissa rooleissa. Nimiä, kuten Pohjois-Vietnamin johtaja Ho Chi Minh 

mainitaan usein, mutta hän ei ole henkilöhahmona osallisena missään tapahtumissa, vaikka 

hänen puolueensa (fiktiiviset) jäsenet ovat. Todellisia toimijoita siis esiintyy, mutta vain 

välillisesti, kuten Yhdysvaltojen tiedustelupalvelu CIA Clauden hahmon kautta. Todellisten 

historiallisten henkilöiden mainitseminen lisää uskottavuutta ja syvyyttä fiktiiviseen 

narratiiviin, mutta heidän passiivisuutensa teoksessa antaa kirjailijalle vapauden välittää 

heidän tekojaan ja sanojaan kuvitteellisten toimijoiden avulla joutumatta olemaan vastuussa 

historiallisesta tarkkuudesta. Tarkkoja yksityiskohtia kuitenkin löytyy, joiden avulla romaanin 

tapahtumia voi asettaa aikajanalle. Tapahtumat alkavat vuodesta 1975 kun Pohjois-Vietnam 

valtasi Saigonin, mutta mainitsemalla presidentin erosta (The Sympathizer, 11) on aika 

mahdollista tarkistaa päivämäärän tarkkuudella.4 Näin yksityiskohtaisen faktan sulauttaminen 

fiktiiviseen kertomukseen joidenkin tosielämän henkilöiden nimien lisäksi luo tulkinnallisen 

tason, jossa lukija tulkitsee teosta autenttisena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 Uutinen Vietnamin presidentin erosta 1975: 

https://www.vietnamwar50th.com/1975_the_fall_of_saigon/South-Vietnamese-President-Nguyen-

Van-Thieu-Resigns/ (viitattu 02.09.2024) 

https://www.vietnamwar50th.com/1975_the_fall_of_saigon/South-Vietnamese-President-Nguyen-Van-Thieu-Resigns/
https://www.vietnamwar50th.com/1975_the_fall_of_saigon/South-Vietnamese-President-Nguyen-Van-Thieu-Resigns/
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3 Kokemusten välittyminen ja kertomusten etiikka 

Narratiivisen ja kielellisen käänteen myötä narratologia ja historiantutkimus tulivat 

tieteenaloina lähemmäs toisiaan. Yhdistävänä tekijänä on kokemuksen ja kokemuksellisuuden 

merkityksen korostaminen, ja tällä on ollut vaikutusta historiankirjoitukseen. Narratologia ja 

erityisesti jälkiklassinen narratologia ottivat kognitiivisen lähestymistavan historiallisiin 

kertomuksiin, kun ne alettiin nähdä väylänä kokemuksen ilmaisemiselle vastavoimana 

hegemonioille. Kertomusten avulla aiemmin hiljennetyt ihmisryhmät saavat äänensä 

kuuluviin ja jaettua tietoa heidän menneisyydestään. (Eiranen & al. 2022, 2–3.) 

 

3.1 Hermeneuttinen näkökulma kulttuurisiin narratiiveihin 

Hanna Meretoja lainaa teoksessaan The Ethics of Storytelling (2018) Paul Ricoeurin 

näkemystä kertomuksen merkityksestä: ”a life narrated can be a life examined and hence 

worth living”. (Meretoja 2018, 1) Elämän käsitteleminen tarinoiden ja kertomusten kautta 

auttaa paitsi ymmärtämään tapahtunutta, mutta myös luo merkityksellisyyden tunnetta. Tämä 

on yhteydessä kokemuksista ja erityisesti subjektiivisista kokemuksista kertomiseen niin 

historiallisessa fiktiossa kuin historiankirjoituksessakin. Kerromme, luomme ja toistamme 

narratiiveja itsellemme ja toisillemme, sekä yksilöinä että yhteisöinä. 

 

Meretoja puhuu teoksessaan maailmoista monikossa: kulttuuriset ja historialliset maailmat 

toimivat mahdollisina tiloina, jotka kannustavat kokemaan, ajattelemaan ja toimimaan. 

Tarinat itsessään myös luovat nämä kehykset eri maailmoille. (Meretoja 2018, 2) The 

Sympathizer on tämän kaltainen mahdollinen tila. Siinä on tietty kehys, (Vietnamin sota, sen 

päättyminen ja seuraukset) mutta se käsittelee useita eri narratiiveja luoden samalla myös itse 

omansa. Protagonisti ja samalla kertojahahmo on pirstaloitunut monella tasolla. Hän edustaa 

vakoojan roolinsa vuoksi Pohjois- ja Etelä-Vietnamia, Yhdysvaltoja, vallankumouksellista, 

pakolaista sekä objektiivisesti katsottuna suurvaltakonfliktin uhria, jonka elämän vaiheet 

sanellaan aina kunkin hetkellisesti valtaapitävän toimesta. 

 

Meretojan lähestymistapa narratologiaan on ”narratiivinen hermeneutiikka”, jonka mukaan 

narratiiveja tarkastellaan kulttuurisesti rakentuneina (uudelleen)tulkintoina. Tämän lisäksi hän 
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ehdottaa hermeneuttista narratiivietiikkaa, joka tunnustaa narratiivien eettisen potentiaalin 

sekä hyvässä että pahassa. (Meretoja 2018, 2.) 

 

Tämä on myös oikea tapa tarkastella The Sympathizerin kaltaista teosta ja laajemminkin 

historiallista fiktiota, joka on rakentunut kulttuuristen narratiivien pohjalle.  

Narrative hermeneutics approaches narrative as a culturally mediated 

interpretative practice that makes someone’s experiences in a particular 

situation intelligible by drawing meaningful connections between them. It 

explores narrative as an activity of organizing experiences that has bearing 

on our sense of who we are and who we could be (Meretoja 2018, 7). 

 

Keitä me olemme ja keitä me voisimme olla? Nämä kysymykset ja narratiivien merkitys ovat 

oleellisia teemoja The Sympathizerissa. Historiallisen fiktion tärkeä tehtävä on kyseenalaistaa 

kulttuurisesti rakentuneita narratiiveja, koska ne ovat aina yhteydessä valta-asetelmiin. 

Narratiivinen hermeneutiikka painottaa, että narratiivit ovat väistämättä eettisesti ja 

poliittisesti latautuneita (Meretoja 2018, 11, 50). Kuten edellisessä kappaleessa toin esiin, 

myös Vietnamin sodan narratiivit ovat olleet poliittisia vallan välineitä ja aiemmin pääosin 

vain Yhdysvallat on hallinnut ja luonut niitä niin poliittisen johdon kuin 

elokuvateollisuudenkin toimesta. 

 

3.2 Kokemusten tulkinta ja representaatio 

Kokemuksen ja tulkinnan suhteesta historiallisten tapahtumien käsittelyyn on esitetty erilaisia 

näkemyksiä, kuten että vain ”raaka”, eli ensikäden omakohtainen kokemus jostakin 

tapahtumasta olisi autenttista, ja muu tulkinta olisi epähistoriallista. Narratiivinen 

hermeneutiikka taas painottaa, että meitä ympäröivät ”kulttuuriset narratiivien verkot” 

vaikuttavat meidän nykyhetkessä kokemiimme asioihin, joka tekee siitäkin kokemuksesta 

tulkintaa. (Meretoja 2018, 7–9.) Tulkitsemme siis kaiken kokemamme johonkin jo koettuun 

kokemukseen verraten. Täten esimerkiksi Vietnamin sota dokumentoituna ensikäden 

kokemuksena on myös jo (kirjallinen)tulkinta siitä tosielämän kokemuksesta, eikä siten 

välttämättä eroa autenttisuudessaan jälkeenpäin luodusta fiktiivisestä tulkinnasta. Tämä 

fiktiivinen tulkinta on vain toinen taso sen kokemuksen käsittelemiselle – mahdollinen tila, 

jossa tapahtunutta voi käsitellä luovemmin ja moniulotteisemmin (Meretoja 2015, 66). 
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Mahdolliseen tilaan on myös mahdollista upottaa sisäkkäiskertomuksia. The Sympathizerissa 

tällainen upotettu kertomus on Kapteenin matka Filippiineille, missä hän toimi 

neuvonantajana amerikkalaiselle Hollywood -elokuvatuotannolle, joka teki elokuvaa 

Vietnamin sodasta. Elokuvasta haluttiin tehdä autenttinen ja Kapteeni, joka tunsi sekä 

vietnamilaisen että amerikkalaisen kulttuurin toimi tässä kulttuurienvälisenä ohjaajana. Hän 

oli myös saanut ohjeet ystävältään Manilta (joka toimi Pohjois-Vietnamin upseerina) valvoa, 

että vietnamilaiset olisivat positiivisesti edustettuina. Elokuvan tekijät olivat kuitenkin 

amerikkalaisia ja he halusivat tehdä elokuvan heidän näkökulmastaan, ja Kapteeni joutui 

väittelemään ohjaajan kanssa siitä, että saisivatko vietnamilaiset edes repliikkejä elokuvaan. 

Tämä kohtaus romaanissa on suora viittaus tosielämässä tehtyihin amerikkalaisiin elokuviin, 

jossa vietnamilaiset esitetään joko vihollisina tai passiivisina uhreina. Se tuodaan esiin myös 

Kapteenin ajatuksissa, kun hän tunsi elokuvan kuvauksissa olevansa ”tunkeutuja 

propagandassa” konsultin sijaan. ”Movies were America’s way of softening up the rest of the 

world, Hollywood relentlessly assaulting the mental defenses of audiences…” (The 

Sympathizer, 225) Kohtauksen ironisuutta alleviivaa ohjaajan kommentti elokuvan aitoudesta:  

“A great work of art is something as real as reality itself, and sometimes even more real than 

the real.” (The Sympathizer, 233) 

 

Tämä kohtaus ja kertomus laajemman kehyksen sisällä on esimerkki fiktion keinosta käsitellä 

kokemuksia mahdollisessa tilassa. Erityisesti etelävietnamilaisten kokemus ei jäänyt vain 

sodan päättymiseen, vaan jatkui pakolaisuutena ja siirtolaisuutena Yhdysvalloissa. Kuten 

Demmer kuvailee, sota jatkuu ihmisten mielissä muistoina, kokemuksina ja tunteina. 

(Demmer, 2021, 3) Elokuvakohtauksen kautta The Sympathizer välittää lukijalle sen 

kokemuksen, jonka etelävietnamilaiset jakoivat sodan jälkeen Yhdysvalloissa. 
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4 Yhteenveto 

Tutkin tässä tutkielmassa historiallisen fiktion keinoja kuvata ja välittää tietoa sekä 

menneisyyden kokemuksia suhteessa historiankirjoitukseen. Tarkastelemalla The 

Sympathizeria eri teoreettisista näkökulmista toin esiin kuinka moniulotteinen tämän 

kaltainen historiallinen fiktio voi olla menneisyyden ja historian kuvaajana. Tarinamaailman 

käsitteleminen mahdollisena tilana auttaa ymmärtämään niitä fiktiivisen kerronnan ja teoksen 

rakenteen mahdollisuuksia käsitellä useita teemoja eri näkökulmista, ja yhdistelemällä siihen 

historiallisia faktoja luomaan lukijalle autenttisen vaikutelman ja näin tuoda tarina 

mahdollisimman hyvin kuuluviin.  

 

The Sympathizer on myös poliittinen teos, toki hieman epäsuorasti. Se kommentoi 

maailmanpolitiikan eri puolia havainnollistaen, ettei sodassa ole selvää hyvää ja pahaa. 

Jokainen osapuoli tekee näitä molempia, riippuen näkökulmasta. Siksi on tärkeää, kuinka 

menneistä tapahtumista puhutaan ja siinä The Sympathizerin vaikutus on merkittävä. Kuten 

aiemmissa kappaleissa toin esiin, narratiivit ovat poliittisia ja etenkin vielä ennen 2000-lukua 

niitä hallitsi vain tietyt valtaapitävät tahot. Historiallisen fiktion kautta monet aiemmin 

vaiennetut ihmisryhmät ovat saaneet äänensä kuuluviin ja aiemmat hegemoniset kansalliset 

narratiivit on monissa maissa kyseenalaistettu, kun myös heikommassa asemassa olleiden 

ihmisten kokemuksia on tuotu julkiseen tietoisuuteen.  

 

Historiallinen fiktio ei ole genrenä yksiselitteinen ja helposti määriteltävissä, kuten 

tutkielmassa toin esiin. Tämän takia en argumentoi koko sen kirjallisuuden lajin puolesta, että 

mikä tahansa historiallinen fiktio olisi luettavissa historiallisena teoksena, tai että mikä 

tahansa toisi esiin menneisyyden tapahtumia niin kuin The Sympathizer. Se on historiallisessa 

tarkkuudessaan ja narratiivisessa potentiaalissaan erityinen teos, jota halusin tutkia 

esimerkkinä siitä, että myös fiktiivinen narratiivi voi kuvata historiaa ja laajemmin 

menneisyyttä historiallista tutkimusta paremmin. Kyse on siis mahdollisuudesta, ei genren 

sisään rakennetusta kyvystä. 
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